ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 7056/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando de
aquisição de 8 (oito) bicicletas elétricas e definição de local para manutenção regular para
as Equipes de Saúde da Família (ESF) 10, 18, 44 e a nova ESF em fase de implementação
na UBS Nossa Senhora das Graças.

JUSTIFICATIVA:

O  uso  de  bicicletas  elétricas  permite  que  os  profissionais  cubram  distâncias  maiores  e
áreas de difícil acesso (com relevo ou trânsito intenso) em um tempo menor e com menos
esforço físico, aumentando a capacidade de realização de visitas domiciliares por turno.
Com um ponto de manutenção definido e acessível, o tempo que a bicicleta fica fora de uso
para  reparo  é  minimizado,  garantindo  que  as  ESF  possam  contar  com  o  equipamento
rapidamente.

SALA DAS SESSÕES, EM 30 DE OUTUBRO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​